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Abstrakt

Práce se zabývá návrhem a tvorbou sys-

tému domácí (dohledové) automatizace s

důrazem na snadné přidávání vlastních

experimentálních senzorových a akčních

koncových modulů založených na mikro-

procesorových programovacích platfor-

mách Arduino a ARM-STM32. Centrální

jednotka umožňující sběr dat ze senzoru,

vykonávání řídícího algoritmu a zápis dat

do akčních členů je implementována jako

přenositelný program pomocí .NET/C#.

Pro komunikaci centrální jednotky s peri-

feriemi byly vybrány běžně dostupné ko-

munikační technologie UART, Ethernet,

WiFi, Bluetooth Classic a Bluetooth Low

Energy. Součástí práce je rovněž uživatel-

ská vizualizace a konfigurace celého sys-

tému.

Klíčová slova: Chytrá domácnost, Do-

mácí automatizace, Dohledové systémy,

Arduino, STM32, .NET

Abstract

This thesis describes design and imple-

mentation of home (supervision) automa-

tion system. The main goal is to enable

simple adding custom experimental sen-

sor- and actuator- end modules. These are

meant to be created using microcontroller

programming platforms Arduino and

ARM-STM32. The central unit is imple-

mented as multiplatform application

using .NET/C#. Its purpose is to collect

data from sensors, to execute control al-

gorithm and to write data back to actua-

tors. Various commonly used communica-

tion technologies (UART, Ethernet,

WiFi, Bluetooth Classic, Bluetooth Low

Energy) were used to connect the central

unit to peripherals. Integral parts of the

thesis are also user visualisation and con-

figuration applications.

Keywords: Smart home, Home automa-

tion, Supervision systems, Arduino,

STM32, .NET

Title translation: Custom Smart-Home
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Kapitola 1

Úvod

V současné době se označení „Chytrá domácnost“ používá skutečně ve velkém rozsahu

a téměř na cokoliv. Pod tímto pojmem si lze představit téměř vše od pouhého rozsvícení

světla pohybovým senzorem až po sofistikovaný projekt, kde zásahy uživatele jsou ome-

zeny na minimum a objekt je řízen zcela autonomně umělou inteligencí.

Jelikož se chytrá domácnost stává jakýmsi fenoménem dnešní doby, vzniká v této oblasti

stále více projektů a nových řešení. Uživatelé neznalí elektroniky volí nejčastěji řešení

od renomovaných průmyslových firem s dodáním „na klíč“, naopak ti pokročilejší sáhnou

po různých open-source variantách, případně se pustí do realizace vlastního amatérského

řešení, využívajícího jak komerčně dostupné komponenty, tak i zcela vlastní experimen-

tální senzory a akční členy.

Právě ty posledně zmíněné domácí systémy dávají vzniknout zcela nové oblasti předsta-

vující spíše dohledové systémy pro starší, osamocené osoby, jenž v současné době zna-

telně přibývá. I v tomto případě lze právem hovořit o chytré domácnosti, schopné na-

příklad připomenout nedovřené dveře, upozornit na dlouho tekoucí vodu nebo i automa-

ticky vypnout zapomenutý spuštěný vařič. Takový systém může dokonce sledovat i do

jisté míry zdravotní stav dané osoby, například tělesnou aktivitu, tepovou či dechovou

frekvenci. V tomto případě je těžiště funkce systému nikoliv v přizpůsobování okolí

(zdravému) uživateli, ale v kontrole (i částečně indisponovaného) uživatele.

V případě méně standardních aplikací včetně právě dohledových systémů se stávající

průmyslová a open-source řešení ukazují být z různých důvodů nepříliš vhodná, nebo

dokonce přímo nepoužitelná.

Tato skutečnost motivuje vznik jednoduchého experimentálního systému, který není

ucelený ani uzavřený, ale spíše se jedná o jakousi kostru, připravenou pro vlastní dopl-

nění o požadované funkce a dokončení podle cílového použití.
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Kapitola 2

Stávající řešení, motivace

V této části bude podrobněji zanalyzovaná aktuální situace na trhu v oblasti chytré

domácnosti, budou představeny přístupy nejen jednotlivých velkých komerčních společ-

ností, ale rovněž i menších komunit. Dále bude posouzena vhodnost těchto přístupů pro

specifické amatérské a experimentální použití, zejména pak s ohledem na domácí již

zmíněný dohled.

Hlavní sledovaná kritéria budou tedy zejména:

▪ Otevřenost, tedy možnost přidávání vlastních senzorů a akčních členů.

▪ Možnost konfigurace na úrovni signálů, tedy tvorby vlastních funkčních bloků.

▪ Přímočarost a intuitivnost konfigurace pro méně znalé uživatele.

▪ Možnosti prezentace dat uživateli, vzdálený přístup a přívětivost.
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2.1 Průmyslová automatizace

Společnosti, zabývající se primárně průmyslovou automatizací, se rovněž snaží pronik-

nout do oblasti automatizace domácí. Jejich řešení, odvozená často od průmyslových

programovatelných automatů PLC, mají výhodu v maximální možné spolehlivosti a ro-

bustnosti. Tato robustnost je však pro účely běžné chytré domácnosti až zbytečná, navíc

je často vykoupena velmi vysokou cenou. Ta činí tyto systémy hůře dostupné i pro velké

developerské projekty a až zcela nedostupné pro experimentální a amatérské využití.

Uplatnění tak mohou nacházet spíše v komerčních a průmyslových budovách, kde cena

nehraje takovou roli.

Hardwarové vybavení bývá obvykle na vysoké úrovni, ovšem systémy jsou v podstatě

zcela uzavřené a s připojením koncových zařízení vlastní výroby se nepočítá. Rovněž

programování a konfigurace těchto zařízení není pro neodborníky vždy jednoduchá zále-

žitost a může vyžadovat specializované softwarové nástroje.

Příklady společností:

ABB [1], Siemens [2], TECO [3]

Typické výhody a nevýhody:

+ Spolehlivost, robustnost, dobrá/dlouhodobá podpora

+ Velký výběr kvalitních komponent

+ Možnost programování na úrovni signálů

- Velmi vysoká cena

- Uzavřenost na vlastní komponenty/hardware

- Konfigurace často vyžaduje specializovaný software

Obrázek 2.1: Topologie instalace free@home od ABB [4]
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2.2 Globální IT společnosti

Velcí nadnárodní softwaroví giganti naopak cílí na běžného koncového uživatele, vyvíjí

tedy zejména uživatelské mobilní, případně webové aplikace a investují nemalé pro-

středky do výzkumu v oblasti umělé inteligence. Hardware se obvykle omezuje na různé

hlasové asistenty s větší či menší podporou komerčních výrobků třetích stran. Systémy

jsou uzavřené a nepočítá se zde s připojováním vlastních zařízení a již vůbec ne s pro-

gramováním na úrovni signálů a proměnných.

Tato možnost je vhodná spíše na efektní demonstraci problematiky, případně pro ovlá-

dání několika málo běžných domácích zařízení (chytrá žárovka, hlavice radiátoru…).

Příklady projektů:

Apple HomeKit, Amazon Alexa, Google Nest

Typické výhody a nevýhody:

+ Líbivé grafické rozhraní

+ Uživatelská přívětivost

+ Ovládání hlasem, umělá inteligence

- Pouze omezená podpora komerčních zařízení

- Nemožnost konfigurace na nízké úrovni

Obrázek 2.2: Hlasový asistent Amazon Alexa [5]
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2.3 Nově vzniklé společnosti

Společnosti, zabývající se výhradně problematikou domácí automatizace, vyvíjí jak hard-

warové komponenty, tak specializovaný software pro vizualizaci a konfiguraci. Kompo-

nenty mohou být levnější, neboť na ně nejsou kladeny takové požadavky jako v případě

průmyslového nasazení, pro amatérské využití však mohou být stále nedosažitelné.

Integrace zařízení třetích stran bývá možná, ovšem vytvořená rozhraní nemusí být do-

statečně univerzální. Stejně tak jsou omezené možnosti konfigurace.

Příklady společností:

Loxone [6], Evon [7], HomeSeer [8]

Typické výhody a nevýhody:

+ HW i SW optimalizované pro domácí automatizaci

+ Intuitivní konfigurace (zpravidla grafická)

+ Příznivější cena než u průmyslových systémů

- Stále vysoká cena pro široké amatérské použití

- Omezená podpora vlastních zařízení

- Nemožnost zcela vlastního programování/konfigurace

Obrázek 2.3: Loxone Miniserver s přídavnými moduly [9]
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2.4 Open-source řešení

Síla převážně softwarových projektů, vyvíjených a spravovaných jednotlivci či komuni-

tami nadšenců, spočívá v jejich otevřenosti a dostupnosti v podstatě komukoli. Podporu

jednotlivých komponent třetích stran do systému přidávají jednotliví přispěvatelé. Vý-


[…]


klade však důraz spíše na nižší úrovně (propojení zařízení, způsob ovládání,

ne tolik autonomní chování)

LAN: Lokální síť, v kontextu práce rozumíme síť uvnitř domu, typicky za

NAT jednotkou. Implementace je WiFi nebo Ethernet.

Internet: Počítačová síť vně domu.

UDP: User Datagram Protocol – nespojový protokol transportní vrstvy

modelu OSI. Neposkytuje záruku doručení paketu.

TCP: Transmission Control Protocol – spolehlivý spojový protokol trans-

portní vrstvy modelu OSI.

MCU: Microcontroller unit – mikroporcesor

Arduino: Open source platforma, umožňující programování mikrokontro-

lerů různých výrobců pomocí jednotného rozhraní. Jedná se spíše o výu-

kový/amatérský projekt. (https://www.arduino.cc/)

ARM: Architektura procesorů - Advanced Risc Machine

(https://www.arm.com/why-arm/architecture/cpu)

https://www.arduino.cc/)
https://www.arm.com/why-arm/architecture/cpu
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STM32: Rodina 32-bitových mikrokontrolerů architektury ARM od společ-

nosti ST Microelectronics (https://www.st.com/en/microcontrollers-micro-

processors/stm32-32-bit-arm-cortex-mcus.html)

HAL: Hardware abstracion layer – Soubor knihoven pro čipy STM32,

umožňující jejich programování bez nutnosti použití jednotlivých registrů.

Tato vrstva sjednocuje kód pro čipy, jejichž hardwarová implementace se

může lišit. (https://deepbluembedded.com/stm32-hal-library-tutorial-

examples/)

C#: Vysokoúrovňový, objektově orientovaný programovací jazyk, vyvinutý

společností Microsoft, kompilovaný do Common Language Infrastructure

(https://docs.microsoft.com/en-us/dotnet/csharp/)

.NET Core: Multiplatformní framework, virtuální stroj, umožňující spustit

CLI aplikace. Předchůdcem je .NET Framework (https://docs.micro-

soft.com/en-us/dotnet/fundamentals/)

ASP.NET Core: Součást .NET Core, modulární framework, určený

zejména pro tvorbu webových aplikací. (https://docs.microsoft.com/en-

us/aspnet/core/)

SignalR: Komunikační knihovna ASP.NET Core, umožňující real-time ko-

munikaci mezi uzly. (https://docs.microsoft.com/en-us/aspnet/core/sig-

nalr/)

Blazor: Součást ASP.NET Core, umožňuje tvorbu dynamických webových

aplikací pomocí kombinace jazyků HTML, CSS a C# a to jak na serveru,

tak ve webovém prohlížeči pomocí WebAssembly. (https://docs.micro-

soft.com/en-us/aspnet/core/blazor/)

PWA: Progresivní webová aplikace, umožňuje tvorbu klasických webových

stránek, ovšem s možností instalace na uživatelská zařízení (PC, telefon).

To umožňuje využívat některé funkce, běžně dostupné jen nativním aplika-

cím (https://web.dev/progressive-web-apps/)

WPF: Windows Presentation Foundation – Grafická knihovna pro tvorbu

desktopových aplikací pro Windows v .NET Core. Využívá princip Data-

Bindingů a XAML pro definici uživatelského rozhraní. (https://docs.micro-

soft.com/en-us/dotnet/desktop/wpf/)

AvaloniaUI: Multiplatformní, open source varianta WPF (https://avalo-

niaui.net/)

https://www.st.com/en/microcontrollers-microprocessors/stm32-32-bit-arm-cortex-mcus.html
https://www.st.com/en/microcontrollers-microprocessors/stm32-32-bit-arm-cortex-mcus.html
https://deepbluembedded.com/stm32-hal-library-tutorial-examples/
https://deepbluembedded.com/stm32-hal-library-tutorial-examples/
https://docs.microsoft.com/en-us/dotnet/csharp/
https://docs.microsoft.com/en-us/dotnet/fundamentals/
https://docs.microsoft.com/en-us/dotnet/fundamentals/
https://docs.microsoft.com/en-us/aspnet/core/
https://docs.microsoft.com/en-us/aspnet/core/
https://docs.microsoft.com/en-us/aspnet/core/signalr/
https://docs.microsoft.com/en-us/aspnet/core/signalr/
https://docs.microsoft.com/en-us/aspnet/core/blazor/
https://docs.microsoft.com/en-us/aspnet/core/blazor/
https://web.dev/progressive-web-apps/
https://docs.microsoft.com/en-us/dotnet/desktop/wpf/
https://docs.microsoft.com/en-us/dotnet/desktop/wpf/
https://avaloniaui.net/
https://avaloniaui.net/
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XAML: Značkovací jazyk pro tvorbu uživatelských rozhraní

(https://docs.microsoft.com/en-us/dotnet/desktop/wpf/xaml/)

Data Binding: Technologie propojení a automatické synchronizace vlast-

ností objektů modelu s prvky uživatelského rozhraní. (https://docs.micro-

soft.com/en-us/dotnet/desktop/wpf/data/)

Dependency Injection: Návrhový vzor pro tvorbu závislostí mezi objekty

univerzálním, automatickým způsobem (https://www.tutorialstea-

cher.com/ioc/dependency-injection)

UML: Unified modelling language – nástroj pro grafické znázornění softwa-

rových systémů (https://cs.wikipedia.org/wiki/Unified_Modeling_Lan-

guage)

GUI: Graphical User Interface – Uživatelské rozhraní programu.

https://docs.microsoft.com/en-us/dotnet/desktop/wpf/data/
https://docs.microsoft.com/en-us/dotnet/desktop/wpf/data/
https://www.tutorialsteacher.com/ioc/dependency-injection
https://www.tutorialsteacher.com/ioc/dependency-injection
https://cs.wikipedia.org/wiki/Unified_Modeling_Language
https://cs.wikipedia.org/wiki/Unified_Modeling_Language