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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Chytrá domácnost na míru
Jméno autora: Vojtěch Lukeš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Vedoucí práce: Ing. Petr Novák Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra kybernetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Obsahem práce není pouze návrh, ale rovněž i skutečná a celkem rozsáhlá praktická realizace SW a HW částí. Současně jde
o integraci několika odlišných technologií. Z tohoto důvodu hodnotím práci jako (poněkud) náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Stanovené cíle práce považuji za splněné. Některé zejména HW části byly vytvořeny poněkud jako základní (z důvodu
omezeného kontaktu / uzavření školy), ale jiné SW části byly naopak mnohem více propracovány (grafické aplikace).

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Návrh a postup řešení považuji za velmi vhodný. Zvolené technologie jsou vybrány zcela v souladu se zamýšleným cílovým
použitím. Práce je rovněž vytvořena formou dobře navazujících komponent, což je v tomto oboru velmi důležité.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Po odborné stránce hodnotím práci jako velmi kvalitní. Při řešení student využil nejen spoustu svých dřívějších znalostí, ale
rovněž samostatně a aktivně získávat další potřebné informace. Současně oceňuji jeho schopnost kombinace různých
technologií v jednom komplexnějším systému. V tomto prokázal skutečně rozsáhlý a hluboký přehled.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text samozřejmě slouží jako (potřebný) základ pro pochopení návrhu a tvorby práce. Ale právě text je zde jediné místo,
které lze (celé velmi dobré) práci poněkud vytknout. I když se jedná v podstatě o velmi „hutný“ technický popis, tak by mu
některá jazykově-technická vylepšení prospěla. Samozřejmě úpravu, obrázky a celkový styl považuji za velmi zdařilý.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Jedná se o rychle se vyvíjející obor a je tedy skutečně nutno prostudovat velké množství materiálů. Seznam zdrojů považuji
za vhodný, i když samozřejmě nelze uvádět všechny prohlédnuté odkazy, kde se člověk i jen velmi nepatrně inspiroval.
Nejvíce toto platí o HW komponentách vytvářeného systému.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Vytvořenou práci jako vedoucí považuji za zdařilou. Integrací několika technologií do jednoho komplexnějšího
celku student předvedl své dobré návrhové a realizační schopnosti. A tedy i přes ne zcela dokonalý text práce ji
hodnotím velmi pozitivně.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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